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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы исследования. Современная система высшего

образования в нашей стране переживает сложный период модернизации, что, на
наш взгляд, имеет неоднозначное преломление в контексте функционирования
личности, включенной в данную систему в качестве субъекта образовательной
деятельности. Отмечая сложность социально-психологической ситуации развития
современного человека, Д. И. Фельдштейн (2013) подчеркивает, что «возникшая
неустойчивость социальной, экономической, идеологической обстановки,
дискредитация многих нравственных ориентиров вызывают массовый
психологический стресс, который сказывается на общем духовном и физическом
здоровье, обусловливая, в частности, пассивность, безразличие людей,
неуверенность, напряженность, тревожность». Несмотря на политику государства
в системе образования, по-прежнему нестабильным в социально-экономическом
плане остается положение учителей общеобразовательных школ, особенно
молодых специалистов.

При этом требования к профессиональной подготовке студентов – будущих
педагогов со стороны государства и общества не просто возросли, а претерпели
качественные изменения. Знания, умения и навыки как показатель
профессиональной компетентности будущего педагога никто не отменял, однако
приоритетом являются не только и не столько знания, сколько сформированные
умения и навыки их использования в новых, постоянно меняющихся условиях
профессиональной деятельности, то есть «наличие компетенции предполагает
актуализацию, своевременный и адекватный перевод зунов в область
практической деятельности» (П. А. Корчемный, 2014).

Закономерно возникает вопрос о роли государства и общества в целом и
системы образования, в частности, в создании условий, способствующих
решению проблемы подготовки квалифицированного специалиста с ярко
выраженным стремлением к самореализации в профессиональной деятельности, к
самосовершенствованию, активного, самостоятельного, инициативного, креативного,
способного к творческим свершениям, открытого инновациям. Как справедливо
подчеркивают исследователи, становление технологии развития профессиональной
компетентности студентов в образовательной среде вуза взаимосвязано с
готовностью его участников соотносить личностные интересы и потребности в
определенном качестве познавательной деятельности с общественной
значимостью качества профессиональной подготовки выпускников вузов. На наш
взгляд, смыслообразующим центром, в котором, как в фокусе, высвечиваются
интересы всех субъектов образовательно-воспитательного пространства

4

современного вуза, а также «результатом глубинного взаимодействия развития,
обучения и воспитания», является феномен «психологическое здоровье».

Актуальность проблемы укрепления психологического здоровья человека
подчеркивается отечественными исследователями (Б. С. Братусь, И. В. Дубровина,
А. И. Захаров, В. Э. Пахальян, Ю. И. Родин, В. И. Слободчиков, Д. И. Фельдштейн,
О. В. Хухлаева, А. В. Шувалов и др.). По мнению И. В. Дубровиной (2020), понятие
«психологическое здоровье» целесообразно рассматривать как «психологическое
свойство развитой личности», которое «обеспечивает адекватную социальным
нормам общества, культуре, гуманистическим ценностям культурно-нравственный
характер регуляции поведения, отношений, деятельности, переживаний»; как
результат «глубинного взаимовлияния и взаимообогащения таких своих
компонентов, как: психическое здоровье, психологическая грамотность и
психологическая культура личности».

Инновационное развитие Российского государства обусловлено непрерывными
изменениями в жизни общества, стремительным развитием высоких технологий
во всех отраслях науки и практики, разрушением границ взаимодействия с
окружающим миром, в том числе благодаря всемирной сети Интернет, аудио- и
телекоммуникации. Новые возможности, способности, позиции человека меняют
привычные механизмы индивидуальной мыслительной деятельности, во многом
определяя новый подход к рассмотрению явлений окружающего мира, что, в свою
очередь, вызывает «интеллектуальную, эмоциональную, физическую,
психологическую напряженность, неустойчивость, в результате чего изменяются
его восприятие действительности, сознание, мотивационно-потребностная
сфера». Нельзя не согласиться с мнением ведущих представителей психолого-
педагогической науки относительно того, что нынешняя система образования не
соответствует реалиям современности. В частности, Д. И. Фельдштейн (2012)
отмечает: «Объективно возникла жесткая необходимость построения качественно
иной системы, где ставятся принципиально новые цели, задачи, проблемы,
которые ранее не приходилось решать».

Традиционная система высшего педагогического образования в условиях
глобальных и локальных вызовов современности оказалась неспособна
обеспечить постановку и решение проблемы развития новых технологий с учетом
ее прогностической направленности. Антропологический подход к системе
образования, по мнению В. И. Слободчикова и Е. И. Исаева (2010), предполагает
«научное обоснование, т. е. рефлексию условий, особенностей, устройства,
закономерностей и тенденций функционирования и изменения основных
компонентов образовательной сферы». Не случайно, отмечая наличие резкого
несоответствия реального образовательного процесса задачам воспитания
гармоничной и жизнеспособной личности, исследователи подчеркивают
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необходимость дальнейших практических разработок, направленных на
выявление способов и средств, способствующих превращению образования в
«здоровьетворящую» среду, в действенный фактор развития личности. Как
справедливо подчеркивает Т. П. Скрипкина (2017), в России, как и в других
индустриальных и постиндустриальных странах, относящихся к так называемому
«обществу риска», образовательная политика способна выступить важнейшим
агентом модернизации, однако надо учитывать, что «на образование, посредством
которого конструируется определенная картина мира у подрастающего
поколения», ложится особая социальная ответственность.

Задачи опережающего развития, поставленные в Национальной
образовательной инициативе «Наша новая школа», определяют систему
образования как сферу проявления и разрешения базовых противоречий общества
будущего. Для выполнения этих задач психолого-педагогическая наука должна
обеспечить развитие системы образования с ориентацией на формирующиеся
потребности человечества. В связи с этим из множества проблем, связанных с
системой образования, особо выделяется комплекс сложных вопросов,
направленных на переосмысление сущности процесса подготовки специалистов в
системе высшего образования. Нельзя не согласиться с тем, что
«здоровьесберегающая функция образования совпадает с педагогической задачей,
заключающейся в создании условий для становления человека личностью».
Именно с этих позиций, как справедливо подчеркивает Ю. И. Родин (2018),
«необходимо подходить к разработке моделей здоровьесберегающего
профессионального образования как процесса, активизирующего студента к
разворачиванию генетически заданного потенциала в выбранной им деятельности».

Актуальность проблемы исследования подтверждает контент-анализ интернет-
ресурсов, содержащих практико-ориентированные разработки, направленные на
сохранение психического и психологического здоровья педагогов системы общего,
специального и дополнительного образования. Данные разработки направлены: на
предупреждение нервно-психических перегрузок педагогов; борьбу со стрессом,
возникающим у них в условиях чрезвычайных эмоционально-личностных
перегрузок; формирование навыков межличностного взаимодействия с
различными категориями детей, в том числе проблемных с точки зрения обучения
и воспитания; развитие навыков саморегуляции во взаимодействии с детьми,
коллегами, руководителями образовательных учреждений; предупреждение
синдрома эмоционального выгорания современного педагога.

Как подчеркивают исследователи-практики, педагогическая деятельность
является потенциально эмоциогенной: высокий динамизм, нехватка времени,
рабочие перегрузки, сложность возникающих педагогических ситуаций,
социальная оценка, необходимость осуществления частых и интенсивных контактов,
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взаимодействие с различными социальными группами и т. д. Это «работа сердца
и нервов», как справедливо заметил В. А. Сухомлинский, ежечасное расходование
огромных душевных сил, поэтому укрепление психологического здоровья
педагогов является актуальной задачей современной системы образования.

Изучая генез профессиональных деформаций в профессиях инновационной
сферы (работников банка, операторов справочных служб, спортсменов высшей
спортивной квалификации), В. В. Барабанщикова (2016) подчеркивает, что
«накопленные эффекты переживания профессионального стресса способствуют
формированию признаков деструктивных форм профессиональных деформаций:
переживание монотонии, пресыщения, острого стресса, утомления,
неудовлетворенность условиями труда, негативное субъективное отношение к
содержанию труда ведет к развитию признаков профессиональных деформаций…
и синдрому выгорания в сочетании с рисками алкоголизации и табакокурения». В
полной мере это утверждение можно отнести и к столь востребованной сфере
социальной жизни современного человека, как профессия педагога.

В практике работы педагогов образовательных учреждений нередко
возникает проблема профессиональной дезадаптации, причиной которой
становятся нервно-психические перегрузки, личностные и профессиональные
затруднения и, как следствие, отрицательные эмоциональные состояния,
проявляющиеся в перенапряжении и переутомлении. Педагоги-практики отмечают
ряд трудностей, присущих именно педагогам: неумение анализировать все
компоненты своей педагогической деятельности и себя как личность,
индивидуальность; недостаточное понимание индивидуально-психологических
особенностей детей и неумение их учитывать; неумение организовать процесс
общения с родителями и коллегами; неумение управлять своим психическим
состоянием и преодолевать психологические барьеры.

Исторический смысл реформирования образования в нашей стране
заключается в гуманистической направленности, что отражено в Конституции
РФ: «Человек, его права и свободы являются высшей ценностью» (ст. 2). Новый
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» одним из
основных принципов называет гуманистический характер образования, приоритет
жизни и здоровья человека (ст. 3 «Принципы государственной политики в
области образования»). В «Концепции долгосрочного социально-экономического
развития России до 2020 года» образование рассматривается в качестве главного
механизма воспроизводства общественного интеллекта России, качества ее
интеллектуальных ресурсов, обеспечения устойчивости его развития. Результатом
этого процесса является, как подчеркивает В. В. Краевский (2001), «…становление
человека, способного к сопереживанию, готового к свободному гуманистически
ориентированному выбору, индивидуальному интеллектуальному усилию и
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самостоятельному, компетентному и ответственному действию в политической,
экономической, профессиональной и культурной жизни, уважающего себя и
других, терпимого к представителям других культур и национальностей,
независимого в суждениях и открытого для иного мнения и неожиданной мысли».

В отечественной психологии (Б. Г. Ананьев, К. А. Абульханова-Славская,
Л. С. Выготский, А. Н. Леонтьев, С. Л. Рубинштейн, Г. В. Суходольский, Б. М. Теплов
и др.) личность рассматривается с позиции ее субъектной отнесенности к
выполняемой ею деятельности (в нашем случае – учебно-профессиональной
деятельности студента вуза): «В ходе длительного профессионального труда,
протекающего в определённых социально-экономических условиях, формируются
не только отдельные функциональные системы и психические процессы человека
(профессиональное восприятие, память, мышление и пр.), но и его личность;
складывается социально-профессиональный тип личности с определёнными
ценностными ориентациями, характером, особенностями межгруппового и
внутригруппового общения и т. п.» (В. П. Зинченко, Б. Г. Мещеряков, 2003).

А. А. Ангеловский (2011) подчеркивает, что «профессиональные способности
человека бессмысленны сами по себе как некий автономный психолого-
физиологический элемент, они обязательно должны найти среду своего социального
приложения». Не случайно А. Ф. Лазурский (1921) ещё в начале XX века написал:
«Когда подходящая профессия найдена, то она очень скоро придаёт всему облику
человека значительную определённость и законченность. Благодаря многократному
повторению укрепляются… и кристаллизуются в определённых профессиональных
проявлениях те черты, которые наиболее характерны для данного индивидуума и
которые заставили его остановиться именно на этой профессии, в то время как всё
остальное отходит на задний план, становится малозаметным…».

Традиционная система обучения позволяла оценивать результаты,
полученные в процессе передачи от поколения к поколению накопленных знаний
и социокультурного опыта. Как подчеркивают исследователи-практики системы
высшего образования, «с введением ФГОС изменился и подход к оценке
результатов образования: в основу процесса подготовки студентов и оценки
результативности их обучения теперь положена система компетенций как
совокупность взаимосвязанных качеств субъекта (профессиональных и
личностных), необходимых для продуктивной деятельности в определенной
профессиональной сфере» (Т. Н. Князева, Л. Э. Семенова, 2014). Программа
модернизации образования ставит перед собой задачу развития у обучающихся
«современных ключевых компетенций», т. е. «образование – формирование
человека, способного к более активному самообразованию, самоопределению,
требующее роста креативных способностей, и познавательных, и коммуникативных,
и организационных» (Д. И. Фельдштейн, 2013).
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Современная система образования наряду с формированием новых
универсальных знаний, умений и навыков у обучающегося создает условия для
повышения качества подготовки специалистов, развития их общекультурных,
профессиональных компетенций, сохранения нравственного, физического,
психического здоровья. В этих условиях резко повышаются требования к
личностным и профессиональным качествам учителя как полноправного субъекта
образовательно-воспитательного процесса, его психическому и психологическому
здоровью, что нашло отражение в таких нормативно-правовых документах, как:
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», Федеральные
государственные образовательные стандарты высшего образования, Федеральная
целевая программа «Концепция развития образования на период до 2020 г.»,
«Стратегия развития воспитания в РФ на период до 2025 г.»; региональный
проект «Стратегия социально-экономического развития Нижегородской области».

Новизна многих проблем современного образования и динамичные
тенденции его развития обусловливают актуальность рассматриваемой проблемы.
Вместе с тем уровень существующих научных исследований в области изучения
возможностей укрепления психологического здоровья будущего педагога уже на
этапе вузовского обучения в аспекте новых требований к результатам системы
высшего образования является недостаточно высоким. Введение в научный
психологический лексикон термина «психологическое здоровье» произошло
сравнительно недавно, при этом анализ психолого-педагогической литературы
показал, что существуют различные подходы к изучению данного феномена.

На наш взгляд, в современной отечественной психологии понятие
«психологическое здоровье» рассматривается в русле традиций гуманистической
психологии, в частности, многочисленные исследования проблемы консультирования
раскрываются в терминах «психологическое благополучие», «гармония», «баланс»
(Ю. Е. Алешина, А. Ф. Бондаренко, М. А. Гулина, М. Г. Гусакова, А. Н. Елизаров,
Ю. М. Забродин, Б. Д. Карвасарский, В. Ю. Меновщиков, Н. Н. Обозов, В. Э. Пахальян,
С. В. Петрушин, В. Ю. Слабинский, И. Л. Соломин, О. В. Хухлаева, В. В. Шабалина).
В частности, О. В. Хухлаева (2001) описывает психологическое здоровье как
«…динамическую совокупность психических свойств человека, обеспечивающих
гармонию между потребностями индивида и общества, являющихся
предпосылкой ориентации личности на выполнение своей жизненной задачи».

Термин «психологическое здоровье» представлен в фундаментальных трудах
отечественных психологов Б. С. Братуся, И. В. Дубровиной, Ю. М. Забродина,
А. И. Захарова, В. Э. Пахальяна, Ю. И. Родина, В. И. Слободчикова, О. В. Хухлаевой,
А. В. Шувалова и др., которые определяют общие теоретико-методологические
основы проблемы укрепления психологического здоровья и показывают пути ее
развития и решения на современном этапе. И. В. Дубровина (2004) пишет:
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«…если термин «психическое здоровье» имеет… отношение прежде всего к
отдельным психическим процессам и механизмам, то термин «психологическое
здоровье» относится к личности в целом, находится в тесной связи с высшими
проявлениями человеческого духа и позволяет выделить собственно
психологический аспект проблемы здоровья человека в отличие от медицинского,
социологического, философского и других аспектов».

Современный учитель должен не только уметь формировать положительное
отношение обучающихся к здоровому образу жизни, укреплению их
психологического здоровья, но и быть психологически здоровым человеком.
Поэтому «главной целью образовательных институтов, по мнению А. А. Деркача
(2012), признано становление человека, глубоко знающего себя, владеющего собой,
саморазвивающегося и самореализующегося в гармонии с собой и обществом».

Выделить психологическую составляющую проблемы здоровья человека
возможно только при условии рассмотрения данного феномена в социальном
контексте: «Психологическое здоровье является результатом глубинного
взаимодействия развития, обучения и воспитания детей и школьников и
обусловлено, с одной стороны, характером их психического здоровья, с другой
стороны, определенным уровнем их психологической грамотности и
психологической культуры развивающейся личности» (И. В. Дубровина, 2014).
Именно в сфере образования, по мнению Ю. М. Забродина, В. Э. Пахальяна
(2010), «…существуют оптимальные возможности для предупреждения и
предохранения развивающейся личности от возможных психологических
проблем, оказания своевременной психологической помощи в решении
возникающих внутренних трудностей, психологической поддержки в наиболее
важные для становления личности периоды ее жизни».

В исследовании феномена «психологического здоровья» как базовой
ценности системы образования Е. А. Баева, А. И. Бондаревская, Е. Ю. Васильева,
И. В. Дубровина, Ю. М. Забродин, Е. В. Мещерякова, В. И. Панов, В. Э. Пахальян,
В. А. Пономаренко, Ю. В. Родин, В. В. Рубцов, В. В. Семикин, Т. П. Скрипкина,
В. И. Слободчиков, С. Н. Сорокоумова, О. В. Суворова, Т. Н. Тихомирова,
Н. В. Щиголева и другие серьезное внимание уделяют проблеме создания
образовательной среды (пространства), которая содержит как специально
организованные условия для формирования личности, так и «возможности для
развития, включенные в социальное и пространственно-предметное окружение»,
при этом ее «психологической сущностью является совокупность деятельностно-
коммуникативных актов и взаимоотношений участников учебно-воспитательного
процесса» (И. А. Баева, В. В. Семикин, 2001). Введение в научный обиход психолого-
педагогической науки термина «психологическая безопасность образовательной
среды», его содержательное наполнение вносят значительный вклад в
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исследование проблемы сохранения и укрепления психологического здоровья в
онтогенезе.

Существуют теоретико-экспериментальные исследования проблемы сохранения
и укрепления психологического здоровья учащихся средних профессиональных
учебных заведений (С. В. Борисовой, 2009; В. В. Кудряшовой, 1999; С. И. Оксанич,
2007; Б. А. Шевкиева, 2004 и др.) посредством специально организованной
деятельности психологической службы образовательного учреждения.
В. В. Кудряшова (1999) отмечает, что содержание деятельности психологической
службы педколледжа связано, в первую очередь, с такими актуальными для
становления будущего специалиста, но во многом определяемыми возрастными
особенностями и новообразованиями, показателями психологического здоровья
студентов, как: «понимание себя, позитивное самовосприятие, способность к
самоуправлению, включенность в эмоционально-доверительное общение со
сверстниками, способность к сопереживанию и принятию других, сформированность
жизненных целей и планов, стремление к гуманистическим ценностям».

С. И. Оксанич (2007) в определении сущностных характеристик понятия
«психологическое здоровье студента» отмечает следующие его компоненты:
«эмоциональная устойчивость, самопринятие, способность к самореализации,
сформированность ценностных ориентаций, способность приспосабливаться к
условиям внешней среды», особо подчеркивая, что для студентов медицинского
колледжа определяющим в характеристике психологического здоровья являются:
«психоэмоциональный статус, представления студентов о здоровом образе жизни,
ценностное самоотношение».

С. В. Борисова (2009), синонимизируя понятия «психическое здоровье» и
«психологическое здоровье», использует факторный анализ в раскрытии
особенностей психического здоровья учащихся средних профессионально-технических

[…]

значимые различия при уровне значимости p ≤ 0,05 выявлены по шкале
«Самостоятельность»; при уровне значимости p ≤ 0,01 по шкалам «Планирование»,
«Моделирование», «Программирование», «Гибкость», «ОУ саморегуляции»; при
уровне значимости p ≤ 0,001 по шкалам «Оценивание результатов». В экспериментальной
группе статистически значимые развития при уровне значимости p ≤ 0,001 по
шкалам выявлены «Планирование», «Моделирование», «Программирование»,
«Оценивание результатов», «Гибкость», «Самостоятельность», «ОУ саморегуляции».
В контрольной группе статистически значимые различия при уровне значимости
p ≤ 0,05 по шкале «Моделирование», «Гибкость», при уровне значимости p ≤ 0,01
по шкалам «Программирование», «Оценивание результатов»; при уровне значимости
p ≤ 0,001 по шкалам «Планирование», «Самостоятельность», «ОУ саморегуляции».

Статистически значимые различия, полученные во всех выборках, во многом
обусловлены спецификой ведущего вида деятельности испытуемых, в рамках которого
развиваются практически все компоненты осознанной саморегуляции. Особенно
ярко различия проявились между испытуемыми контрольной группы бакалавриата и
испытуемыми группы специалитета по всем показателям саморегуляции. Статистическая
значимость различий в показателях испытуемых экспериментальной группы при
уровне значимости p ≤ 0,01 по шкалам «Планирование», «Моделирование»,
«Программирование», «Оценивание результатов», «Гибкость», «Самостоятельность»,
«ОУ саморегуляции» показывает эффективность экспериментальной работы.

Для сравнительного анализа результатов контрольного эксперимента ЭГ и
КГ бакалавриата по методике «ССПМ» использован «Метод изменения свойств
статистических функционалов» (Л. П. Коган и др., 2017) (см. рисунок 4).

Рисунок 4 – Установление ансамбля зависимостей для испытуемых экспериментальной

группы (зеленые линии) и контрольной группы (красные линии). При заданных
параметрах функционала для указанных зеленых зависимостей удается выделить явный

признак отклонения от красного ансамбля

Установлено наличие статистических функционалов, способных значительно
изменять свои свойства при появлении в шкальных оценках по методике «ССПМ»
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даже небольшого случайного слагаемого, обусловленного влиянием инновационных
условий образовательной среды и статистически независимого от параметров,
которые отмечаются при обычном функционировании системы. Определен явный
вид статистических функционалов, при помощи которых удается по анализу
средних значений балльных оценок испытуемых экспериментальной и
контрольной группы по шкалам используемой методики выявить признаки,
позволяющие оценить вероятность справедливости гипотезы о наличии
дополнительного фактора, влияющего на изменение личностных характеристик
испытуемых экспериментальной группы в направлении их сбалансированности.

В пятой главе «Анализ психолого-педагогических условий укрепления
психологического здоровья будущего педагога в процессе развития его
профессиональной компетенции» рассмотрены психолого-педагогические условия
в русле проблематики исследования: «условия-предпосылки» составляют
совокупность концептуальных положений о принципах и закономерностях
укрепления психологического здоровья будущего педагога на этапе вузовского
обучения; «условия-обстановка» представляют собой характеристику концептуальной
модели укрепления психологического здоровья будущего педагога в условиях
непрерывного профессионального обучения в контексте компетентностного подхода;
«условия-требования» характеризуют процесс реализации целей и задач, обозначенных
в концептуальной модели, через особый тип инновационной деятельности педвуза
по формированию профессиональной компетенции будущего педагога.

В процессе теоретико-экспериментального исследования были выделены
следующие условия укрепления психологического здоровья будущего педагога:
психологическое просвещение как условие оздоровления общества в целом;
безопасность образовательно-воспитательной среды; компетентность преподавателя
в роли педагога-консультанта, педагога-модератора, педагога-тьютора; модульное
построение учебных курсов; разработка интегративных метапредметных курсов,
элективных курсов, системы спецкурсов на деятельностной основе; научно-
исследовательская деятельность, в рамках которой важно проявить как знания,
умения и навыки, так и креативность (изобретение, модель, проект, оригинальная
гипотеза, технология); проектная деятельность, в которой неотъемлемой частью
процесса получения знаний становится опыт их применения в исследовательской
деятельности; совместная деятельность и взаимоотношения студентов и
преподавателей с позиции равноправных субъектов, обменивающихся ценностными
смыслами, когда обучающиеся сознательно, активно и творчески принимают
личностный и предметный опыт преподавателя, а учебный диалог представлен
как система коммуникативно-смыслового взаимодействия педагога и студента,
охватывающая все уровни образовательной ситуации; клинические базы практик
как площадки для проведения ознакомительной, учебной, производственной,
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научно-исследовательской, квалификационной практик и формирования
профессионально важных компетенций педагогической деятельности; рейтинговая
система обучения наряду с портфолио достижений студента и мониторингом
удовлетворенности процессом обучения выступает как возможность
осуществления своевременной поддержки и коррекции процесса освоения
студентом образовательной программы; воспитательная работа в контексте
целостного воспитательно-образовательного процесса педвуза на основе
формирования у будущего педагога системы гуманистических ценностных
ориентаций, стремления к самореализации в профессиональной деятельности;
интенсификация использования сетевых интернет-ресурсов и информационных
технологий педагогами и обучающимися в аудиторной и внеаудиторной работе.

Рассмотрены особенности организационно-методических и технологических
условий построения системы учебных курсов и практик в многоуровневой системе
непрерывного психолого-педагогического образования в педвузе, в них подчеркивается
необходимость «возвращения истинного смысла, назначения деятельности педагога:
ведение, поддержка, сопровождение обучающегося» (Н. Ф. Радионова, А. П. Тряпицына,
2006) путем расширения форм, способов образовательной деятельности студентов,
направленных на перестройку не только традиционных форм организации
образовательной деятельности (лекций, семинаров, докладов, конференций), но и
мероприятий, включающих студентов в профессиональную среду и провоцирующих
творческое отношение к образовательному процессу (межвузовских конференций,
международных круглых столов, симпозиумов, совещаний).

Одним из условий, способствующих эффективности процесса модернизации
высшего образования, является разработка новых учебных курсов. Опираясь на
отечественные и зарубежные исследования по проблеме психологического
здоровья человека, автор разработал и внедрил в учебный процесс программу
спецкурса «Психологическое здоровье будущего педагога», предназначенная для
студентов – будущих педагогов дошкольного образования, начальной, средней,
старшей школы, в том числе специальной. Данный учебный курс является
оригинальным учебно-методическим средством, способствующим получению
будущим педагогом знаний о специфике изучаемого феномена, формированию
умений использования полученных знаний в профессиональной деятельности, а
также развитию навыков осознанной регуляции поведения и деятельности.

Для повышения квалификации преподавателей педвуза обозначена система
непрерывного повышения квалификации посредством участия в российских и
международных конкурсах, получении грантов на проведение фундаментальных
научных исследований, реализацию исследовательских проектов, издание
научных трудов. Педагоги кафедры психологии осваивают разнообразные
образовательные активности (курсы повышения квалификации, в том числе в
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области информационно-коммуникационных технологий, владения иностранными
языками, магистратура, аспирантура, докторантура; экспертные школы,
симпозиумы, круглые столы, деловые игры, мастерские).

Кроме того, выявлены особенности влияния психологических условий и
содержания образовательной деятельности кафедры психологии на укрепление
психологического здоровья будущего педагога: разработка и реализация
программ многоуровневого непрерывного профессионального образования;
создание многоуровневого учебно-методического обеспечения индивидуальных
образовательных траекторий обучающихся (учебных планов, рабочих программ,
учебно-методических комплексов, учебно-методических пособий, дидактических
материалов, электронных учебно-методических комплексов); обновление системы
оценивания образовательных результатов обучающихся на основе рейтингового
подхода (разработка фондов оценочных средств и рейтинг-планов) по
направлениям подготовки бакалавриата, магистратуры, в системе довузовской
подготовки, дополнительного образования; включения проектной формы
деятельности в условиях клинических баз практик, в рамках работы научного
общества учащихся, научно-исследовательской работы студентов; интенсификация
использования сетевых интернет-ресурсов и информационно-коммуникационных
технологий педагогами и обучающимися в аудиторной и внеаудиторной
деятельности, в системе электронного обучения педвуза «Moodle» и «Edu»;
использование различных форм обучения в проектировании нового
антропоцентрированного содержания образования (лекция-диалог, семинар,
практикум, коллоквиум, диспут, презентация, форум, мозговой штурм, работа в
малых группах, проектное обучение, проблемное обучение, кейс-стади, научно-
практическая конференция, научно-исследовательская работа, комплексный
исследовательский проект, олимпиада, тренинг, деловая игра, симулятор реальности,
интерактивные формы обучения, дистанционная форма обучения); внедрение
метапредметных курсов, элективных курсов по интересам, системы спецкурсов на
деятельностной основе; снижение влияния факторов риска образовательной
среды вуза за счет индивидуализации учебной нагрузки, создания атмосферы
личной заинтересованности в результатах образовательной деятельности,
оптимизации режима двигательной активности обучающихся с учетом их
индивидуальных интересов и возможностей, в том числе на базе Ресурсного
учебно-методического центра по обучению инвалидов и лиц с ОВЗ; возможность
обучения по индивидуальному графику адаптированных образовательных программ.

В заключении диссертации подводятся общие итоги теоретико-
экспериментального исследования особенностей психологического здоровья
будущего педагога в процессе развития его профессиональной компетенции в
условиях образовательного пространства инновационного педагогического вуза:
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1. Раскрыта сущность категорий «психическое здоровье» и «психологическое
здоровье», охарактеризована их специфика и выявлены особенности их
взаимосвязи и взаимообусловленности.

2. Дан структурный анализ понятия «психологическое здоровье» в единстве
системно-динамического соотношения выделенных компонентов (самоотношения,
самоактуализации, саморегуляции).

3. Определены критерии, уровни, этапы развития психологического
здоровья будущего педагога в период вузовского обучения в контексте
особенностей соотношения компонентов психологического здоровья и
компонентов профессиональной компетенции.

4. Разработана концепция укрепления психологического здоровья будущего
педагога, теоретическими основаниями которой являются системный, личностно-
деятельностный, культурологический, акмеологический, аксиологический и
компетентностный подходы.

5. Разработана и апробирована авторская модель укрепления психологического
здоровья будущего педагога в образовательном пространстве инновационного
педагогического вуза.

6. Сконструирован и апробирован диагностический комплекс, направленный
на изучение основных компонентов психологического здоровья студентов
педагогического вуза.

7. Изучены особенности развития основных компонентов психологического
здоровья студентов в условиях традиционного обучения и в условиях
образовательного пространства инновационного педвуза.

8. Сравнительный анализ полученных результатов с использованием
методов математической обработки данных позволил сделать вывод о том, что
гипотеза, выдвинутая в исследовании, нашла подтверждение.

9. Обоснованы психолого-педагогические условия, способствующие
укреплению психологического здоровья будущего педагога в условиях
образовательного пространства инновационного педагогического вуза.

Разработанные концепция и модель реализуют принцип доступности
образования и позволяют целостно и многоаспектно представить и реализовать
основную задачу укрепления психологического здоровья будущего педагога за
счет потенциала инновационной деятельности педвуза.

Проведенное исследование подтвердило предположение о том, что
самоотношение, самоактуализация и саморегуляция являются основными
компонентами психологического здоровья личности будущего педагога и требуют
пристального внимания всех субъектов образовательно-воспитательного процесса
вуза, особенно на начальных этапах обучения, так как студент, «раздираемый
внутренними личностными противоречиями», вряд ли сможет стать полноценным
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субъектом образовательно-воспитательного пространства вуза, а в дальнейшем –
и субъектом собственной профессиональной деятельности.

Психолого-педагогические условия реализуемой модели укрепления
психологического здоровья будущего педагога и содержание образовательной
деятельности кафедры психологии педвуза (блочно-модульное построение психолого-
педагогических дисциплин и практик, психологизация содержания учебных
дисциплин, проблемное обучение, проектная деятельность, тренинги, мастер-
классы, семинары, конференции, научно-исследовательская работа студентов,
организация клинических баз практик, рейтинговая система оценивания и
контроля результатов обучения, система повышения квалификации преподавателей,
организация самостоятельной работы студентов, в том числе в системе электронного
обучения, довузовская профориентация, система дополнительного образования)
направлены на формирование у студентов позитивного самоотношения,
способности воспринимать свою жизнь в целостности, стремления следовать в
жизни собственным целям, убеждениям, установкам, принципам; развитие
навыков индивидуальной осознанной регуляции поведения и деятельности как
компонентов психологического здоровья личности и составляющих ядро
профессиональной компетенции будущего педагога в процессе становления
студента как субъекта учебно-профессиональной деятельности.

Основные положения и выводы диссертационного исследования
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