ОТЗЫВ

доктора психологических наук, профессора, профессора кафедры психологии личности, специальной психологии и коррекционной педагогики федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина» Фоминой Натальи Александровны на автореферат Лебедевой Оксаны Валерьевны «Психологическое здоровье будущего педагога в образовательном пространстве педагогического вуза», представленной на соискание ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология.

Диссертация Лебедевой О.В. посвящена концептуальному решению значимой научной и социальной проблемы современного общества – укреплению психологического здоровья личности на примере личности педагога.

Актуальность данного диссертационного исследования не вызывает сомнений в силу возросшего в последние годы интереса и внимания к психологическому здоровью современного педагога. Социально-экономическая, политическая, социальная нестабильность в обществе наряду с чрезвычайно возросшими требованиями к системе образования в целом, и к личности педагога в частности, актуализируют проблему поиска путей оптимизации его эмоционального состояния, развития позитивного самоотношения, запуска механизмов самоактуализации в профессиональной деятельности для современной практической и теоретической психологии.

Расширение теоретических положений о структуре психологического здоровья будущего педагога, обоснование концепции и психолого-педагогических условий укрепления его психологического здоровья в процессе развития профессиональных компетенций на этапе вузовского обучения, а также разработка, научное обоснование и практическая апробация теоретической модели укрепления психологического здоровья будущего педагога в условиях образовательного пространства современного педагогического вуза составляют несомненную *научную новизну* и *теоретическую значимость* исследования Лебедевой О. В.

Полученные диссертантом результаты обогащают научную базу современной педагогической психологии и являются теоретической основой для дальнейшего научного поиска.

Большое практическое значение данной диссертации определяется возможностью внедрения сконструированного и апробированного диссертантом диагностического комплекса, критериев и уровней, а также

результатов исследования психологического здоровья студентов педагогического вуза в учебно-воспитательный процесс с целью психологического сопровождения, сохранения и укрепления психологического здоровья будущих педагогов, а также в различные учебные курсы.

Судя по автореферату, автором *четко и логично сформулирован методологический аппарат* исследования: его объект и предмет, цели, задачи и гипотезы; дан *всесторонний и глубокий анализ научной разработанности проблемы*, изучен обширный круг научных источников; *правильно подобраны и умело использованы различные методы*, валидные и надежные диагностические *методики* научного исследования, адекватные его цели и задачам, *тщательно продумана логика* теоретического и эмпирического исследования, что, несомненно, стало важной предпосылкой его успеха.

Достоверность результатов проведенного исследования и *аргументированность выводов*, сформулированных на их основе, определяются большим объемом и содержанием привлеченного для решения поставленных задач теоретического и эмпирического материала; обоснованностью логики исследования, адекватной поставленным цели и задачам; репрезентативностью выборки исследования (843 респондента) и применением современных математических методов статистического анализа экспериментальных данных; *тщательным количественным и качественным анализом и интерпретацией* полученного экспериментального материала.

Научные положения и выводы, сформулированные в исследовании, конкретны и убедительны.

Результаты исследования обсуждались на заседаниях нескольких кафедр различных университетов, были апробированы на 23 научно-практических конференциях и семинарах, широко представлены в открытой печати: автором опубликованы 3 статьи в журналах, индексируемых в реферативных базах Scopus и Web of science; 21 научная статья в изданиях, входящих в Перечень ВАК, 7 монографий.

Таким образом, исходя из содержания автореферата, можно заключить, что диссертационное исследование Лебедевой О.В. на тему «Психологическое здоровье будущего педагога в образовательном пространстве педагогического вуза» является самостоятельным, завершенным теоретико-экспериментальным исследованием, значимым и

ценным для теоретической и практической психологии в целом, и педагогической психологии в частности, отличающимся научной новизной, теоретической и практической значимостью, и по своему содержанию, научно-теоретическому уровню соответствует критериям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», (утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2018 г., с изм. от 26.05.2020 г.), а ее автор – Лебедева Оксана Валерьевна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора психологических наук по специальности 19.00.07 – Педагогическая психология (психологические науки).

«10» июня 2021 г.

Доктор психологических наук, профессор;
профессор кафедры психологии личности,
специальной психологии и коррекционной педагогики
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Рязанский государственный университет имени С.А. Есенина»,
Почетный работник высшего профессионального
образования, Действительный член Международной
академии наук педагогического образования
и Академии имиджелогии

Фомина Наталья Александровна

Контактная информация:

390000, г. Рязань, ул. Свободы, д. 46

Телефон: +7 (4912) 28-14-35

E-mail: rsu@365.rsu.edu.ru;

адрес официального сайта в сети «Интернет»: <http://rsu.edu.ru>